



ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Getúlio Vargas, 232, Palácio das Secretarias - 1º e 2º andares - Bairro Centro, Rio Branco/AC, CEP 69900-060
Telefone: - www.ac.gov.br

1ª NOTIFICAÇÃO DOPREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 335/2024 - COMPRASGOV N.º 90335/2024 - DERACRE

OBJETO: Contratação de serviços DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS/VEÍCULOS (patrulhas mecanizadas).

A **Divisão de Pregão – DIPREG** comunica aos interessados que o processo licitatório acima mencionado, com o Aviso de Licitação publicado no Diário Oficial do Estado, nº 13.904 e Jornal OPINIÃO, ambos do dia 14/11/2024; Aviso de Suspensão publicado no Diário Oficial do Estado, nº 13.913 e Jornal OPINIÃO, ambos do dia 28/11/2024; Aviso de Reabertura Diário Oficial do Estado, nº 13.998 e Jornal OPINIÃO, ambos do dia 08/04/2025 e ainda nos sites: <https://www.gov.br/compras/pt-br/>, <http://www.licitacao.ac.gov.br>, <https://www.gov.br/pncp/pt-br> e <https://licitacoes.tceac.tc.br/portaldaslicitacoes>, com o fim de cumprir princípios intrínsecos como transparência e legalidade, **NOTIFICA**, conforme abaixo:

0.1. **PEDIDO DE ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÃO**

1 - Do item 47 ao 58 Cita: Caminhão Pipa com capacidade mínima de 10.000, trucado.

Porém Caminhão com esta capacidade pode também ser considerado Caminhão toco.

2 - Do item 58 ao 70 Cita: Caminhão Toco carroceria aberta(...) capacidade 4 toneladas.

Porém Caminhão de 4 Toneladas é classificado como 3/4.

Diante disso peço esclarecimentos sobre especificação correta de quais equipamentos serão contratados neste itens: Do item 47 a 58, o que importa é a capacidade do tanque do caminhão ou a tração truck ou toco?

Dos itens 58 a 70, será contratado Caminhão Toco que é 8.000 toneladas ou carga seca 3/4 que é 4.000 tonelada?

0.1.1. **RESPOSTA DO ÓRGÃO DEMANDANTE (DERACRE)**

1 - Do item 47 ao 58 Cita: Caminhão Pipa com capacidade mínima de 10.000, trucado. Porém Caminhão com esta capacidade pode também ser considerado Caminhão toco.

Resposta: Será aceito o caminhão toco desde que a capacidade de litros atenda a quantidade especificada no Edital, bem como as condições estabelecidas no Termo de Referência.

2 - Do item 58 ao 70 Cita: Caminhão Toco carroceria aberta(...) capacidade 4 toneladas. Porém Caminhão de 4 Toneladas é classificado como 3/4.

Resposta: o entendimento da consultante está correto, serão aceitos caminhões com capacidade de 4 toneladas ou superior como é o caso do caminhão 3/4.

Respondido por:

GESSÉ ABREU MOURA

Núcleo de Licitações

Portaria nº 548/2024

0.2. **NOTIFICAÇÃO:**

Desta forma, a Pregoeira da Divisão de Pregão - DIPREG, após as respostas ao pedido de esclarecimento, e considerando que as respostas não alteram a formulação das propostas, informa que a data da abertura da licitação permanece marcada para o dia **25/04/2025 às 9h15min (Horário de Brasília)**.

Rio Branco - AC, 24 de abril de 2025.

Greice Quele da Silva Braga
Pregoeira da Divisão de Pregão - DIPREG
Secretaria Adjunta de Compras, Licitações e Contratos - SELIC



Documento assinado eletronicamente por **GREICE QUELE DA SILVA BRAGA, Pregoeiro(a)**, em 24/04/2025, às 08:25, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 3º, da [Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018](#)



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade>, informando o código verificador **0015212290** e o código CRC **A2F96DD5**.